
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 94 del 23/05/2023    

Repertorio Generale n. 697  del 25/05/2023 

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  RENDICONTAZIONE  IN 
FAVORE  DI  ASSOCIAZIONI  LOCALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI 
DURANTE LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022/2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

VI SERVIZIO TURISMO E SPORT 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 94 del 23/05/2023  
  

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  RENDICONTAZIONE  IN 
FAVORE  DI  ASSOCIAZIONI  LOCALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI 
DURANTE LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022/2023.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 30/03/2023 sono state assegnate le risorse 

finanziarie  per  l’erogazione  di  contributi  economici  a  favore  di  associazioni  locali  per  la 
realizzazione di eventi durante le festività natalizie;

 che  l’Amministrazione  comunale  ha  ritenuto  opportuno   sostenere  le  iniziative  di  enti  e/o 
associazioni  culturali  impegnati  nella  promozione  delle  tradizioni  identitarie  e  culturali  e  del 
folklore locale e per tale intento ha aderito a diversi progetti che hanno integrato ed arricchito il 
programma degli eventi e manifestazioni natalizie, promuovendo le attività svolte da parrocchie 
ed Associazioni locali;

 che tali iniziative proposte ed effettuate hanno dato visibilità alla Città,  valorizzando le attività 
commerciali locali, del centro storico e delle frazioni,    rivestendo quindi interesse per tutta la 
collettività.  

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.   
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: promozione turistica;
-  lett.  b) – oggetto del contratto:  erogazione di contributi economici  a rendicontazione  per  la 
realizzazione di eventi durante le festività natalizie a titolo di mera compartecipazione delle spese 

copia informatica per consultazione



sostenute.
CONSIDERATO che  per  le  finalità  di  cui  all’oggetto  del  contratto,  si  rende  necessario  dover  
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  per euro 6.850,00, con imputazione alla Missione 
07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106  del  bilancio  
dell’Ente 2023-2025, esercizio finanziario 2023, pren. imp. 12764, per come di seguito specificato:
1)  Parrocchia  S.  Cuore  di  Gesù –  S.  Venera  Trappitello  – C.da  Santa  Venera  Taormina ,  per  la 
realizzazione  della  XVIII  edizione  del  “Presepe  Vivente”,  per  €  4.000,00,  come  da  analitica 
rendicontazione  e documentazione dettagliata  delle  spese sostenute,  conformi  e  attinenti  alla 
tipologia di manifestazione, depositata agli atti d’ufficio; 
2)  Associazione Mandolinistica Maestro Giovanni Gioviale , con sede in Via Sesto Pompeo, 16 _ 
98039  Taormina  C.F.  96008720839,  per  la  realizzazione  di  n.  2  concerti  effettuati  in  data 
27/12/2022 e  06/01/2023  per € 2.000,00,  come da analitica rendicontazione e documentazione 
dettagliata delle spese sostenute, conformi e attinenti alla tipologia di manifestazione, depositata 
agli atti d’ufficio; 
3) Associazione Taormina Jazz aps, con sede in Via Umberto, 277 - 98035 Giardini Naxos (ME),  C.F.  
96011460837, per la realizzazione del concerto del 05/01/2023, per € 500,00, come da analitica  
rendicontazione  e  documentazione dettagliata  delle  spese sostenute,  conformi  e  attinenti  alla 
tipologia di manifestazione, depositata agli atti d’ufficio;
4)  Laura  Lo  Re  ,  Via  Calapitrulli,  7  –  98039  Taormina  (ME)  ,  C.  F.  LROLRA74A48F158V,  per  la 
realizzazione del concerto denominato “NATALE… e dintorni 2022” del 29/12/2022, per € 350,00, 
come da analitica rendicontazione e documentazione dettagliata delle spese sostenute, conformi e 
attinenti alla tipologia di manifestazione, depositata agli atti d’ufficio.  
VISTI:

 il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 lo Statuto dell’Ente

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:

1. Impegnare la somma di euro  6.850,00, assegnata con la Deliberazione di G.M. n. 83 del 
30/03/2023, con imputazione alla Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
03,  Capitolo  07011.03.00701106,  del  bilancio  dell’Ente  2023-2025,  esercizio  finanziario 
2023, pren. imp. 12764, dando atto che trattasi di spesa avente una grande rilevanza di 
promozione turistica per la nostra Città.

2. Liquidare  la somma di euro  6.850,00 come segue:
-  € 4.000,00 alla Parrocchia S. Cuore di Gesù – S. Venera Trappitello – C.da Santa Venera 
Taormina , per la realizzazione della XVIII edizione del “Presepe Vivente”,  con le modalità 
richieste nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010, 
allegata al presente provvedimento, dando atto che la Parrocchia non può emettere fattura 
e/o ricevuta fiscale in quanto non svolge alcuna attività di impresa, arte o professione di cui  
all’art. 1 del DPR. 633/72 ed il corrispettivo spettante rientra nella fattispecie dei “redditi 
diversi”;
-  € 2.000,00  all’  Associazione Mandolinistica Maestro Giovanni Gioviale , con sede in Via 
Sesto Pompeo, 16 _ 98039 Taormina C.F. 96008720839, per la realizzazione di n. 2 concerti 
effettuati in data 27/12/2022 e  06/01/2023,  con le modalità richieste nella dichiarazione 
rilasciata  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7,  della  Legge  136/2010,  allegata  al  presente 
provvedimento;
-  € 500,00 all’  Associazione Taormina Jazz aps,   con sede in Via  Umberto,  277 -  98035 

copia informatica per consultazione



Giardini Naxos (ME),  C.F. 96011460837, per la realizzazione del concerto del 05/01/2023, 
con  le modalità richieste nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 
Legge 136/2010, allegata al presente provvedimento;
- €  350,00 a  Laura  Lo  Re  ,  Via  Calapitrulli,  7  –  98039  Taormina  (ME)  ,  C.  F. 
LROLRA74A48F158V,  per la  realizzazione del  concerto denominato  “NATALE… e dintorni 
2022”,  con le modalità richieste nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
della Legge 136/2010, allegata al presente provvedimento.

3. Dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4. Accertare ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

5. Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 94 del 23/05/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A RENDICONTAZIONE IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DURANTE LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2022/2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 07011.03.00701106 738/2023 6.850,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 25/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


